*ff. de L. commiss.* (quæ fundus est hujus traditionis) venditor ca-  
 verit; si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus sit inemptus, em-  
 tor ad unum præcisè obligatur, ad solvendum pretium: In altero  
 non est obligatio, quippe quæ ad solvendum debet esse, id est, dan-  
 dum vel faciendum, vel præstandum, non verò ad patiendum. *pr.*  
*Inst. de oblig. l. 3. ff. eod.* nec ulla obligatio, nedum alternativa, ad  
 distractum nasci potest. Denique ubi creditor non potest utrum-  
 que petere sub alternatione, quin alterutrum petens incidat in  
 pœnam plus petitionis, ibi non est obligatio debitoris alternati-  
 va. 19. Magis ad regulam appositum exemplum est, quod 19  
 Everhardus *n. 7. in loco à nat. altern.* proponit: si stipulatus fue-  
 rim decem intra mensem solvi, vel dare pignus, aut fidejussores.  
 Utrobique obligatur debitor. Sed quia posterior obligatio fa-  
 vori & securitati creditoris data, hinc concludunt Dd. non audi-  
 endum debitorem, si, quàm solvere, malit fidejussores dare, invito  
 creditori, vide *Colerum nostrum de process. ex se p. 1. c. 8. n. 36.* De  
 qua tamen fortè traditione dubitari possit. 20. Illud non præ- 20  
 tereundum, stipulatorem eligentem mutare voluntatem quan-  
 doque posse, usque ad litis contestationem. 21. Interest enim 21  
 utrum stipulatus sit: *Illud aut illud, utrum volam: An: utrum vo-*  
*luero.* Illic animum mutare potest, donec iudicium dicat; hic  
 non item *l. si quis stipulatus 112. pr. de V. O.* Verbum enim *volam*  
 tractum habet futuri temporis, & extensivum est ad omne tem-  
 pus futurum *l. filii. 6. §. 1. ff. ad Scf. Tertull.* Illud autem *voluero*,  
 habet significationem futuro præteritam, quod declaretur,  
 posteaquam voluerit, cumque præterit, revocari non potest *l. 106.*  
*l. eum qui 138 §. ult. d. l. vide Donell. 15. Com. 2.*

## CAPUT IV. De ratione decidendi.

### SUMMARI A.

- |   |   |
|---|---|
| <p>1. <i>Decisio Imperatoria.</i></p> <p>2. <i>Cur non decidat Imperator secundum pluralitatem. Car- provis laus, &amp; dignitas.</i></p> | <p>3. <i>Juliani &amp; Papiniani lau- des:</i></p> <p>4. <i>Rationes decidendi Impera- toris.</i></p> |
|---|---|

Jam

1 **J**am accedamus ad decisionem Imperatoris. Ait: Nobis haec  
 decidentibus Juliani & Papiniani sententia placet, ut ipse ha-  
 beat electionem recipiendi, qui & dandi habuit. Accedit ergo  
 2 Sabinianis Justinianus. 2. Quid ita? At à Proculejanis  
 tres erant: Ab istis non nisi duo? Cur secundum majorem  
 partem non definit? sanè ut in Senatu id observandum & inter  
 pares par fuerit, quorum prudentiæ præjudicium facere pericu-  
 losum: Vide Dn. Carpzov. *Patricium Aula Archi-Principalis Ele-  
 ctorio-Saxonica sublimissimum, Patronum, p. 1. decis. 82.* Ad Impe-  
 ratorem tamen non pertinet, cui, quod placeat, legis habet vigo-  
 rem, eique soli fraudi non est, sententias si non numeret, sed pon-  
 deret. Præcipuè ubi uterque & Julianus & Papinianus inter cæ-  
 3 teros prævalebant. 3. De Juliani elogiis supra dictum. Cui  
 accedat & hoc, quod indefessus discendi fuerit, ut refert Pompo-  
 nius *l. ap. Julianum. ff. de fideic. lib.* Papinianus autem ita inter  
 alios excellens *l. cum acutissimis C. de fideicom.* atque per suam  
 scientiam magnus, *Spartianus Severo*, ut studio quærerent veteres  
 Consulti, quo ei contradicerent. Vide *Ulp. l. 20. de minor. & Pau-  
 lum in l. 106. de V. O.* Sed & primâ statim ætate profecit. Vixit  
 enim triginta sex omninò annos, atque hoc ei datum, ut si nume-  
 rus æqualis, ejus partis præcederet auctoritates, in qua excellentis  
 ingenii vir Papinianus emineret, ita ut vinceret singulos, duobus  
 autem cederet *l. un. C. Tb. de Resp. prud.* ubi insuper Impp. notas  
 Pauli ad Papinianum damnant. Ejusque opinio adversus alios  
 probatur. *l. 3. C. de adq. & ret. poss. l. ult. de Inst. subst.* Vide  
 4 *Merill. ad h. l. pen. C. de cond. indeb.* 4. Sed non hac fini-  
 stetit Justiniani definitio, sed pressit omninò & rationem pondere  
 Proculejanos. Ita enim argumentatur: *Promissor habet ele-  
 ctionem in solvendo:* Ergo etiam *in recipiendo.* Ratio consecu-  
 tionis in eo vertitur, quod condictio indebiti resolvit solutio-  
 nem, & reducit rem in pristinum statum. Jam pristinâ causâ red-  
 dita electio erat debitoris. Nam indebitum non tantum solvit,  
 qui nihil debuit, sed & qui minus debuit quam solvit. Atqui in  
 hac specie promissor plus solvit dupliciter, & re, qui utrumque  
 solvit, & causâ, quia non est usus electione sibi competente, sed  
 imò eam solvendo amisit. Ergo per conductionem debet reci-  
 pere